PAGE
2

	               ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

                      BCH TỈNH KIÊN GIANG
                     ***

                         Số:  38  QĐ/TĐTN

	Rạch Giá, ngày 21  tháng 01 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
v/v Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động lực lượng Báo cáo viên
trực thuộc Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, nhiệm kỳ 2012 - 2017.
---------------
BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG

- Căn cứ Quy chế số 09-QC/TTVH, ngày 17 tháng 11 năm 2005 của Ban Tư tưởng - Văn hóa Trung ương (nay là Ban Tuyên giáo Trung ương) về “Hoạt động báo cáo viên”;

- Căn cứ Quyết định số: 37-QĐ/TĐTN ngày 21 tháng 01 năm 2013, của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc thành lập lực lượng Báo cáo viên trực thuộc Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn, nhiệm kỳ 2012 -2017;
- Xét đề nghị của Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn,
QUYẾT ĐỊNH

ĐIỀU I: Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động lực lượng Báo cáo viên trực thuộc Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn, nhiệm kỳ 2012 - 2017 (có kèm theo Quy chế).
ĐIỀU II: Các đồng chí Báo cáo viên trực thuộc Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức-Kiểm tra Tỉnh Đoàn có trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

ĐIỀU III: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

        TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
Nơi nhận:

             BÍ THƯ
- VP 1, 2, Ban Tuyên giáo TW Đoàn,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,                                                                       (Đã ký)
- BTV Tỉnh Đoàn,

- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn,

- Các huyện, thị, thành Đoàn

  và Đoàn trực thuộc,                                                                  Tống Phước Trường
- Các đ/c báo cáo viên,

- Lưu VP, BTC-KT, BTG Tỉnh Đoàn.

QUY CHẾ

Về tổ chức, hoạt động của lực lượng Báo cáo viên

trực thuộc Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn, nhiệm kỳ 2012 - 2017

( Ban hành kèm theo Quyết định số:38 -QĐ/TĐTN, ngày 21/01/2013
của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn )
-------------
ĐIỀU I: Vị trí, chức năng, nhiệm vụ báo cáo viên của Tỉnh Đoàn.
1. Vị trí
Báo cáo viên trực thuộc Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn là những cán bộ đang công tác trực thuộc Tỉnh Đoàn, được Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn quyết định phê duyệt (gọi tắt là Báo cáo viên Tỉnh Đoàn), giúp Tỉnh Đoàn làm công tác tuyên truyền miệng trong đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn mà trực tiếp là Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.
2. Chức năng, nhiệm vụ

a- Chức năng:
Tuyên truyền, giáo dục chính trị, quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của Đoàn; những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước; cung cấp tình hình thời sự trong nước, thế giới và những vấn đề mới, bức xúc đang đặt ra trong cuộc sống; đặc biệt là những vấn đề không thể đưa lên các phương tiện thông tin đại chúng cho đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân trong tỉnh.

- Thông qua các buổi báo cáo thời sự chính trị để định hướng tư tưởng, hướng dẫn và nắm bắt dư luận xã hội, góp phần xây dựng và củng cố sự thống nhất tư tưởng trong toàn Đoàn, sự đồng thuận trong xã hội.

b- Nhiệm vụ:
- Báo cáo viên của Tỉnh Đoàn chịu sự phân công của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn trực tiếp là Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn. Trong trường hợp cần thiết, Báo cáo viên của Tỉnh Đoàn sẽ phối hợp với Báo cáo viên cấp huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc báo cáo tình hình thời sự chính trị trực tiếp cho đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân.

- Báo cáo viên là lực lượng nòng cốt nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong thanh niên, chủ động tham mưu và tham gia xử lý các vấn đề nảy sinh trên địa bàn. Thông qua hoạt động, kịp thời giải đáp những băn khoăn, thắc mắc của ĐVTN và quần chúng nhân dân; kiên quyết phê phán, bác bỏ những quan điểm sai trái; giải đáp những vấn đề mà Đoàn viên thanh niên và quần chúng quan tâm đúng theo quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.

- Tuyên truyền theo sự lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn mà trực tiếp là Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn và cơ quan chuyên môn cấp trên; báo cáo một cách trung thực với ý thức xây dựng những tâm tư, nguyện vọng, sáng kiến, kinh nghiệm, những nhân tố tích cực trong các phong trào hành động cách mạng của Đoàn và của quần chúng ở địa phương; đồng thời kiến nghị, đề xuất với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cách xử lý những thông tin đó.

ĐIỀU II: Quyền lợi và nghĩa vụ của Báo cáo viên.

1. Quyền lợi
- Được cung cấp thông tin định kỳ và tài liệu tuyên truyền theo đúng thẩm quyền quy định.

- Được ưu tiên sử dụng các loại văn bản do BTV Tỉnh Đoàn ban hành (trừ các văn bản mật và liên quan đến công tác tổ chức cán bộ).
- Được cấp thẻ Báo cáo viên để liên hệ công tác và báo cáo tuyên truyền đối với các cơ quan ban ngành, chính quyền địa phương trong tỉnh.

- Báo cáo viên được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tổ chức đi tham quan ở các địa phương, các công trình trọng điểm của tỉnh khi có yêu cầu và được cấp có thẩm quyền chấp thuận để nâng cao kiến thức.

- Chế độ thù lao cho Báo cáo viên khi trực tiếp đứng giảng dạy, tuyên truyền thời gian từ 01 buổi trở lên thì các cơ sở Đoàn cần tham mưu cho cấp ủy, chính quyền hoặc từ nguồn kinh phí thường xuyên để bồi dưỡng thù lao cho Báo cáo viên theo khả năng và điều kiện tại cơ sở và theo quy định hiện hành của UBND tỉnh.

- Báo cáo viên Tỉnh Đoàn khi được phân công đi triển khai chỉ thị, nghị quyết, báo cáo chuyên đề, thời sự được thanh toán công tác phí tại cơ quan quản lý theo chế độ hiện hành.

- Hàng quý được BTV Tỉnh Đoàn thông tin tình hình kinh tế - xã hội và an ninh trật tự trong tỉnh; thông tin công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong tỉnh và được đề nghị trở thành Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Nghĩa vụ
- Chấp hành nghiêm kỷ luật Đảng, pháp luật Nhà nước và kỷ luật phát ngôn, giữ gìn bí mật của Đảng, Nhà nước và của Đoàn.

- Chấp hành sự phân công, điều động của Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, do Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ủy nhiệm.

- Chủ động nghiên cứu đề xuất nội dung tuyên truyền ở lĩnh vực mình theo dõi.

- Trong quá trình hoạt động, Báo cáo viên kịp thời phản ảnh và đề xuất, kiến nghị các vấn đề tư tưởng của đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân và dư luận xã hội với Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn để xử lý kịp thời báo cáo với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

ĐIỀU III: Về lề lối làm việc

- Tùy điều kiện thực tế tổ chức họp lực lượng Báo cáo viên để rút kinh nghiệm thời gian qua, đề ra chương trình công tác thời gian tới và khi cần thiết sẽ họp bất thường. Cuối năm có tổng kết hoạt động năm qua, đề ra chương trình công tác năm tới.

- Khi được phân công, nếu Báo cáo viên gặp khó khăn, công tác đột xuất của cơ quan thì thông báo về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn để điều chỉnh kịp thời.

ĐIỀU IV: Tổ chức thực hiện.
- Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các Phòng chuyên môn và Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn căn cứ vào Quy chế này để bổ sung vào nội quy làm việc của đơn vị.

- Giao cho Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn giúp Ban Thường vụ theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này.

- Quy chế này được phổ biến đến các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh Đoàn và những bộ phận, đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có điểm nào chưa phù hợp hoặc phát sinh, Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn sẽ điều chỉnh, bổ sung trên cơ sở ý kiến đóng góp của báo cáo viên Tỉnh đoàn. Việc sửa đổi quy chế do Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn quyết định./.